

Handläggare
Linn Vallmark Ullén
Telefon: 08-508 251 58

Till
Socialnämndens organisations-
och föreningsutskott
2024-12-10

Clownbesök för att minska isolering bland äldre med intellektuell funktionsnedsättning

Ansökan om tidsbegränsat bidrag från föreningen
Clownmedicin Glädjeverkstan

Förvaltningens förslag till beslut

1. Organisations- och föreningsutskottet avslår ansökan från Clownmedicin Glädjeverkstan om tidsbegränsat bidrag för verksamheten *Clownbesök för att minska isolering bland äldre med intellektuell funktionsnedsättning*.
2. Paragrafen justeras omedelbart.

Sammanfattning

Föreningen Clownmedicin Glädjeverkstan ansöker om ett tidsbegränsat bidrag på 143 384 kronor för perioden 1 januari 2025 till 31 december 2025. Clownmedicin Glädjeverkstan söker bidrag för att genomföra 45 digitala och fysiska clownpass på LSS-verksamheter runt om i Stockholm stad och för att ta fram en metodbeskrivning och informationsfilm om clownbesök på LSS-verksamheter. Bidraget ska även gå till en utbildningsdag samt ett slutseminarium för clownerna, LSS-personal och verksamhetens styrgrupp. Verksamhetens målgrupp är vuxna och äldre personer med intellektuell funktionsnedsättning.

Förvaltningen bedömer att det endast är vissa delar av den sökta verksamheten som lever upp till kraven i socialnämndens riktlinjer för bidrag till ideella föreningar. Av den sökta verksamhetens aktiviteter är det de digitala och fysiska clownbesöken som lever upp till kraven. De övriga aktiviteterna, som är att ta fram ett utbildningsmaterial, informationsfilm, seminarium och utbildningsdag för clownerna, är verksamhet som inte är riktad till en målgrupp inom socialtjänstens ansvarsområde. Vidare bedömer förvaltningen att Clownmedicin Glädjeverkstan endast kan söka bidrag från nämnden för de vuxna personer som är under 65 år och som utgör 60 procent av deras ansökta målgrupp.

Förvaltningen bedömer att staden tillhandahåller ett stort utbud av insatser för personer med intellektuell funktionsnedsättning och att förvaltningen ger bidrag till flera föreningar som når målgruppen

och erbjuder en varierad och av målgruppen efterfrågad verksamhet. Förvaltningen bedömer att Clownmedicin Glädjeverkstans verksamhet inte kompletterar stadens egen verksamhet eller verksamhet som beviljas föreningsbidrag och att ansökan därför ska avslås.

Bakgrund

Föreningen har inte tidigare sökt bidrag från organisations- och föreningsutskottet.

Ärendet

Föreningen Clownmedicin Glädjeverkstan, organisationsnummer 802407-8332, ansöker hos organisations- och föreningsutskottet, OFU, om 143 384 kronor i tidsbegränsat bidrag för verksamheten *Clownbesök för att minska isolering bland äldre med IF*. Bidraget avser perioden 1 januari 2025 till 31 december 2025.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts vid enheten för upphandling och föreningsstöd inom avdelningen för strategi och utveckling. Förvaltningens handläggning av bidrag utgår från ”Socialnämndens riktlinjer för bidrag till ideella organisationer” beslutade av nämnden 25 maj 2021.

Sökande förening

Clownmedicin Glädjeverkstan är en ideell förening som grundades 1999 under namnet Glädjeverkstan varpå föreningen ändrade namn till Clownmedicin Glädjeverkstan 2017. Föreningen har idag 25 medlemmar, varav 15 är från Stockholm stad.

Föreningens syfte är att, genom besök av clowner och artister, vårda det friska hos barn och vuxna som är inlagda på sjukhus, bor på boenden eller på annat sätt har särskilda behov. Idag har föreningen verksamhet för barn och äldre, och verksamheten är förlagd på sjukhus eller vård- och omsorgsboenden. Clownerna är professionella artister som har lång erfarenhet av att möta barn och äldre i kris.

Föreningens metod är att i möte med målgruppen skapa stunder av humor, fantasi och skratt, och därigenom dämpa rädsla, stress och tristess hos dem de möter.

Aktuell ansökan

Målgrupp

Verksamhetens målgrupp är vuxna och äldre personer med intellektuell funktionsnedsättning. Ungefär 40 procent av målgruppen är över 65 år.

Verksamhet

Clownmedicin Glädjeverkstan har ett pågående projekt från Allmänna arvsfonden och det ansökta verksamhetsbidraget ska dels bekosta de delar där medlen från Allmänna arvsfonden inte räcker till, dels för att bekosta två clowner som ska genomföra de digitala och fysiska clownpassen. De två clownerna sitter i föreningens styrelse vilket strider mot Allmänna arvsfondens jävsregler. Dessa clowner är även involverade som verksamhetsledare i de delar som handlar om att ta fram metodbeskrivning och producera informationsfilmen.

Clownmedicin Glädjeverkstan söker bidrag för att genomföra 22 digitala och 23 fysiska clownpass på LSS-verksamheter runt om i Stockholms stad. De fysiska clownpassen kommer att genomföras i boenden och dagliga verksamheter som drivs i regi av Södermalms stadsdelsförvaltning samt av Nytida i Järva, Norra innerstaden, Bromma, Hässelby-Vällingby, Hägersten och Södermalm. Tanken med de digitala clownpassen är att mötet mellan clownerna och målgruppen blir mer lättillgängligt, men det kräver också tekniska kunskaper. Personalen kommer att ha en viktig roll i att stötta målgruppen vid de digitala mötena.

I den sökta verksamheten ska Clownmedicin Glädjeverkstan ta fram en metodbeskrivning som riktar sig till utövande clowner och ansvarig personal på LSS-verksamheter. Metodbeskrivningen ska innehålla rutiner kring hur clownbesök kan genomföras i LSS-verksamheterna, vilka kommunikationsmedel och arbetssätt som är framgångsrika i kontakten med målgruppen och hur clownpassen kan anpassas för digitala möten. En informationsfilm ska tas fram som riktar sig till målgruppen och personalen på LSS-verksamheterna. Filmen presenterar hur ett clownbesök går till och vilka förberedelser som krävs av LSS-personal.

Bidraget ska även gå till en utbildningsdag för samtliga clowner som utgår från temat intellektuell funktionsnedsättning samt ett slutseminarium där metodbeskrivningen och informationsfilmen visas för bland annat utövande clowner, LSS-personal och föreningens styrgrupp.

Clownmedicin Glädjeverkstan samarbetar med FUB Stockholm, bland annat genom att sprida information om sin verksamhet till FUBs medlemmar.

Mål

Clownmedicin Glädjeverkstans mål för verksamheten är att:

- erbjuda äldre personer med intellektuell funktionsnedsättning en rolig aktivitet fylld av humor, musik och samtal,
- skapa en plattform mellan LSS-verksamheterna och clownerna så att målgruppen har möjlighet till regelbundna möten,
- schemalägga trevliga och glädjefyllda stunder anpassade efter målgruppens dagsform,
- träna målgruppen att hantera digitala verktyg och mötas digitalt,
- möta medlemmar i Inre Ringen på FUB för att presentera och diskutera verksamheten.
- sprida information om clownbesök Skansendagen 2025 för FUBs medlemmar,
- skriva en metodbeskrivning som kan hjälpa andra clownverksamheter att starta upp en liknande verksamhet och ge spridning till fler deltagare.

Kompetens

Clownmedicin Glädjeverkstan har flerårig erfarenhet av att genomföra clownpass på sjukhus och vård- och omsorgsboenden. Clownerna i föreningen är professionella artister som har erfarenhet av att möta människor i svåra situationer och sjukdomar.

Clownerna som ska genomföra clownpassen har varit verksamma i Clownmedicin Glädjeverkstan i 15-25 år och utvecklat stor kunskap i att anpassa möten efter den person som de möter. De artister som kommer att möta målgruppen i verksamheten kommer att ha regelbundna möten där de diskuterar metod, teknik och artisteri.

I verksamhetens styrgrupp finns en verksamhetschef från FUB Stockholm som föreläser eller utformar utbildning för clownerna och en person som har bakgrund i arbete från flera LSS-verksamheter.

Jämställdhet

Clownmedicin Glädjeverkstan strävar efter att besöka lika delar män som kvinnor. De har idag sju manliga clowners och tio kvinnliga clowners. Clownerna får lika arvode oavsett kön. Styrelsen består av fyra kvinnor och en man.

Lokal

Clownmedicin Glädjeverkstans lokal är öppen vardagar 9-17. Här genomförs styrgruppsmöten och referensgruppsmöten. Lokalen är på nedre plan med ramp tillgänglig. Verksamheten med clownpassen kommer att bedrivas i LSS-verksamheter som boenden och dagliga verksamheter där målgruppen vistas.

Budget för sökt verksamhet

Intäkter	Belopp
Insamling gåvor	111 644
Allmänna arvsfonden	1 522 437
OFU	143 707
Summa intäkter	1 777 788
Kostnader	
Personal	1 034 342
Konsulter	167 318
Resor	11 988
Lokaler	19 800
Aktiviteter	442 840
Övriga kostnader	51 500
Summa kostnader	1 727 788

Förvaltningens bedömning

Av socialnämndens riktlinjer för bidrag till ideella föreningar framgår att verksamheten ska vara stadsövergripande och öppen, komplettera socialtjänstens verksamheter, drivas med god kvalitet och till rimliga kostnader för att bidrag ska kunna beviljas. Förvaltningen gör en samlad bedömning av hur verksamheten uppfyller kraven.

Stadsövergripande och öppen verksamhet

Verksamheten är planerad att genomföras i LSS verksamheter (boenden samt dagliga verksamheter) som drivs i regi av Södermalms stadsdelsförvaltning samt Nytida. Nytidias verksamheter som är planerade att besökas finns i Järva, Norra innerstaden, Bromma, Hässelby-Vällingby, Hägersten och Södermalm.

Förvaltningen bedömer att verksamheten är stadsövergripande och öppen för många i målgruppen.

Kompletterande verksamhet

Bidrag kan enligt socialnämndens riktlinjer beviljas till föreningar med verksamhet som riktar sig till målgrupper inom socialtjänstens ansvarsområde som framgår av socialtjänstlagen och nämndens uppdrag i budget. Förvaltningen bedömer att föreningen endast kan söka bidrag från nämnden för de vuxna personer som är under 65 år och som utgör 60 procent av deras ansökta målgrupp.

Inom Stockholms stad finns det genom socialtjänsten olika typer av insatser för personer med intellektuell funktionsnedsättning. Sysselsättning, daglig verksamhet och dagverksamhet är

biståndsbeslutade insatser som syftar till att skapa en meningsfull tillvaro med aktivitet, social samvaro, tillsyn och träning. Staden erbjuder även icke-biståndsbeslutade insatser och har 12 öppna träfflokaler för personer med olika typer av funktionsnedsättningar.

Inom civilsamhället ger nämnden bidrag till den ideella föreningen FUB Stockholm som riktar sig specifikt mot personer med intellektuell funktionsnedsättning som bland annat anordnar sociala aktiviteter som bowling, gymnastik, dans och dramagrupper och studiecirkel.

Socialnämnden ger bidrag till flertalet andra föreningar som möter personer med intellektuell funktionsnedsättning men där målgruppen framförallt beskrivs utifrån andra diagnoser. Autism Stockholms län och Hjärnskadeförbundet Hjärnkraft Stockholms län är två föreningar som får bidrag från nämnden för att bland annat anordna sociala och kulturella aktiviteter för personer med intellektuell funktionsnedsättning.

Förvaltningen bedömer att det endast är vissa delar av den sökta verksamheten som lever upp till kraven i socialnämndens riktlinjer för bidrag till ideella föreningar. Av den sökta verksamhetens aktiviteter är det de digitala och fysiska clownbesöken som lever upp till kraven. De övriga aktiviteterna, som är att ta fram ett utbildningsmaterial, informationsfilm, seminarium och utbildningsdag för clownerna, är verksamhet som primärt vänder sig till de anställda som arbetar med målgruppen, eller till clownerna och andra aktörer inom föreningen och riktar sig således inte till en målgrupp inom socialtjänstens ansvarsområde. Vidare bedömer förvaltningen att Clownmedicin Glädjeverkstan endast kan söka bidrag från nämnden för de vuxna personer som är under 65 år och som utgör 60 procent av deras ansökta målgrupp.

Förvaltningen bedömer att staden tillhandahåller ett stort utbud av insatser för personer med intellektuell funktionsnedsättning och att förvaltningen ger bidrag till flera föreningar som når målgruppen och erbjuder en varierad och av målgruppen efterfrågad verksamhet. Förvaltningen bedömer att Clownmedicin Glädjeverkstans verksamhet inte kompletterar stadens egen verksamhet eller verksamhet som beviljas föreningsbidrag och att ansökan därför ska avslås.

God kvalitet

Föreningens verksamhet bygger på deras fleråriga erfarenhet av att möta människor i svåra situationer. Clownerna är professionella artister med lång erfarenhet. Styrgruppen har relevant erfarenhet och bakgrund för att arbeta med målgruppen. Förvaltningen anser att det är positivt att föreningen samarbetar med FUB Stockholm för att sprida information om sin verksamhet. Clownpassen är

planerade att genomföras i LSS-verksamheter, vars lokaler är fullt anpassade efter målgruppens behov.

Förvaltningen bedömer att verksamheten bedrivs med god kvalitet.

Rimliga kostnader

Clownmedicin Glädjeverkstan söker bidrag för delar av verksamheten som inte kan bekostas av befintlig finansiering från Allmänna arvsfonden. 65 procent av den sökta budgeten ska gå till personalkostnader och till de två clowner som är verksamma clowner men som även sitter med i styrelsen. Detta strider mot Allmänna arvsfondens jävsregler och medel från stiftelsen kan därför inte finansiera dessa två clowner. Övriga 35 procent av den sökta budgeten ska gå till att ta fram utbildningsmaterialet och informationsfilm.

Som redan fastslagits är aktiviteterna med att ta fram ett utbildningsmaterial och informationsfilm verksamhet som inte vänder sig till en målgrupp inom socialtjänstens ansvarsområde, och det är därför inte rimligt att nämnden ska bekosta en sådan verksamhet. Övriga personalkostnader bedöms vara rimliga. Förvaltningen ställer sig dock principiellt tveksam till att finansiera delar av föreningens pågående projekt och besluta på ett sådant sätt som skulle innebära att Allmänna arvsfondens jävsregler inte kan upprätthållas.

Jämställdhetsanalys

Clownmedicin Glädjeverkstan riktar sin verksamhet åt lika delar män som kvinnor. Styrelsen består till större del av kvinnor än män. Förvaltningen bedömer att föreningen kan arbeta mer aktivt med jämställdhetsfrågan för att få en ökad representation av båda könen.

Förvaltningens synpunkter och förslag

Förvaltningen föreslår att OFU avslår Clownmedicin Glädjeverkstans ansökan om tidsbegränsat bidrag för verksamheten *Clownbesök för att minska isolering bland äldre med intellektuell funktionsnedsättning*.

Jörgen Nordin
Enhetschef
Socialförvaltningen

Jörgen Nordin
Avdelningschef
Socialförvaltningen

Attesterat av

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

Namn	Datum
Lina Blombergsson, Avdelningschef	2024-11-28
Jörgen Nordin, Enhetschef	2024-11-28